
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO 1 - SEGRETERIA GENERALE
  

Numero Registro Generale 923 del  21-04-2023
Numero Settore 118

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA - MEDICO
COMPETENTE - AI SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008. APPROVAZIONE AVVISO DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
PREMESSO CHE:
- il Comune di Termoli ha la necessità di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria del proprio personale
attraverso la nomina del Medico Competente previsto dal testo unico in materia di tutela della salute e
della sicurezza nei luoghi di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.);
- le finalità che l’Ente intende perseguire sono connesse all’esigenza di tutelare la salute e la sicurezza sui
luoghi di lavoro del proprio personale dipendente assunto con contratto sia a tempo determinato che
indeterminato, in servizio;
- l’affidamento riguarda lo svolgimento delle attività, nessuna esclusa, di cui all’art. 2 c.1 lett. h) ed m), art.
25, art.29, c.1 e agli articoli 38, 39, 41 e 42 del D.Lgs. 81/2008;
- in particolare, il Medico Competente è il medico in possesso dei titoli e dei requisiti formativi e
professionali di cui all’art. 38 del D.lgs. 81/2008 che collabora, secondo quanto previsto all’art.29, c.1, con
il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la
sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al citato decreto che, pertanto, devono essere
considerati a tutti gli effetti compresi nell’oggetto del presente appalto;
 
VISTA la D.D. 829 del 28.04.2020 con cui è stato affidato il servizio di Medico competente e sorveglianza
sanitaria, di cui al D. Lgs. n. 81/2008, con decorrenza 29.04.2020 e per la durata di tre anni, in favore del
dott. Segio Scorpio con conseguente stipula del relativo contratto avvenuta in data 29.04.2020, con
scadenza quindi il prossimo 28.04.2023;
 
RILEVATO che il Comune di Termoli non dispone di personale avente idonea professionalità ed
esperienza per lo svolgimento delle attività, nessuna esclusa, di cui all’art. 2 c.1 lett. h) ed m), art. 25,
art.29, c.1 e agli articoli 38, 39, 41 e 42 del D.Lgs. 81/2008 e che, pertanto, occorre affidare l’incarico
all’esterno;

1/4DETERMINAZIONE N. 118  DEL 21-04-2023



 
RITENUTO necessario avviare la procedura, previo avviso pubblico per manifestazione di interesse, per
l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria del personale del Comune di Termoli, attraverso la
nomina del Medico Competente, previsto dal testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro (D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.);
 
DATO ATTO CHE con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara, trattandosi di una
acquisizione di manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare
alla successiva procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016;
 
CHE l'avviso, di cui trattasi, ha quindi scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni
giuridiche o obblighi negoziali nei confronti del Comune di Termoli, che si riserva la possibilità di
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito
all’indizione della successiva procedura per l’affidamento del servizio oggetto dell'avviso, senza che i
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nonché di procedere con la trasmissione della lettera
di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse valida;
 
CONSIDERATO CHE trattasi di procedura da avviarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., tenuto conto del valore complessivo dell'affidamento per il servizio di sorveglianza
sanitaria del personale del Comune di Termoli con individuazione del Medico competente, da porre
a base di offerta, è pari ad € 21.000,00, comprensiva di ogni onere e spesa, per la durata triennale, oltre
eventuale proroga tecnica di mesi sei;
 
DATO ATTO CHE:

�         i requisiti e le condizioni per la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di
affidamento del servizio, in oggetto, sono quelli inseriti nell’Avviso pubblico che è allegato al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

�         l’avviso sarà pubblicato per un periodo di quindici giorni sulla piattaforma telematica
TRASPARE della Centrale Unica di Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e
Guglionesi al seguente indirizzo internet: www.comunetermoli.traspare.com;

 
CHE la procedura, di cui trattasi, sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95,
comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti;
 
VISTA la seguente documentazione che è allegata al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale:

1.      Avviso pubblico;
2.      Domanda;
 

VISTE le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale di approvazione degli Atti di programmazione
finanziaria dell'Ente:

�         la D.C.C. n. 3 del 27.01.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
2023-2025;

�         la D.C.C. n. 4 del 27.01.2023 di approvazione del Bilancio di previsione finanziaria 2023-2025;

 
ACQUISITO lo smart CIG Z403AE4A4A;
 
VISTI:

�         Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

�         il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei
luoghi di lavoro;

2/4DETERMINAZIONE N. 118  DEL 21-04-2023

http://www.comunetermoli.traspare.com


�         il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.Codice dei contratti;

�         il D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei contratti e, in particolare, l'art. 229 comma 2 in cui è
previsto che "Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023";

�         lo Statuto Comunale;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa di:
 

�         DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente Atto;

�        APPROVARE l’Avviso di manifestazione di interesse, in allegato, per l'affidamento del servizio
di sorveglianza sanitaria del personale del Comune di Termoli con individuazione del Medico
competente ai sensi dell'art. 2 c.1 lett. h) ed m), art. 25, art.29, c.1 e degli articoli 38, 39, 41 e 42
del D.Lgs. 81/2008;

�         STABILIRE CHE l'incarico, di cui trattasi, avrà durata triennale per valore complessivo di €
21.000,00, comprensivo di ogni onere e spesa, e che trattasi di procedura ex art. 36, comma 2 lett.
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti;

�         STABILIRE, altresì, CHE la procedura sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice dei contratti;

�         DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il sottoscritto dott. Domenico Nucci
Segretario Generale del Comune di Termoli;

�         APPROVARE, altresì, lo schema di domanda, in allegato, per la manifestazione di interesse
relativa all'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria del personale del Comune di Termoli;

�         DARE ATTO CHE l'Avviso per la manifestazione di interesse e relativo schema di domanda
sono allegati al presente Atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

�         PROCEDERE alla pubblicazione dell'Avviso all'Albo Pretorio on line del Comune di Termoli;

�         PROCEDERE, altresì, alla pubblicazione dell'Avviso per la manifestazione di interesse, di cui
trattasi, per un periodo di 15 (quindici) giorni sulla piattaforma telematica TRASPARE della
Centrale Unica di Committenza dei comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi
all'indirizzo internet: www.comunetermoli.traspare.com;

�         DARE ATTO CHE con l'avviso, di cui trattasi, non è indetta alcuna procedura di gara, di
affidamento concorsuale o paraconcorsuale e che non sono previste graduatorie di merito o
attribuzioni di punteggio;

�         STABILIRE CHE si provvederà a richiedere alla Centrale Unica di Committenza l'avvio della
procedura di selezione con trasmissione della relativa documentazione;

�         ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui
all’art. 147 bis, c. 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

�         PROROGARE, nelle more dell'espletamento della procedura di cui trattasi, tenuto conto della
necessità di garantire il servizio di sorveglianza sanitaria del personale del Comune di Termoli,
senza soluzione di continuità, l'incarico al Medico competente dott. Sergio Scorpio, ai medesimi
patti e condizioni, fino al completamento della presente procedura di affidamento con
aggiudicazione del servizio;

�        DARE ATTO CHE il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013 con obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “
Amministrazione Trasparente”.

 
 

 
 

3/4DETERMINAZIONE N. 118  DEL 21-04-2023

http://www.comunetermoli.traspare.com/


  IL DIRIGENTE  
  F.to DOTT. DOMENICO NUCCI  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  DOTT. DOMENICO NUCCI
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 118  DEL 21-04-2023


